
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

DECRETO N. 181/2022 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto della fornitura di un cassetto di espansione 

IBM/LENOVO “Storwize V3700”. – CIG: Z9D35383C6 – Cap. 228 C.d.R. 16 – E.F. 

2022 – Determina a contrarre. 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il d.P.C.M. 22 novembre 2010 concernente, la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, 

a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal decreto 

legislativo 13 aprile 2018 n. 43 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40”; 

VISTO il d.P.C.M. 28 maggio 2020 di modifica del d.P.C.M. 1 ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 

11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

VISTO il d.P.C.M. 29 marzo 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 20 aprile 2021 con n. 888, 

con il quale al cons. Marco De Giorgi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2021-2023 della Presidenza, 

adottato con d.P.C.M. 30 marzo 2021, registrato dalla Corte dei conti al n. 938 in data 23 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per il suo funzionamento si è dotato di un sistema informatico 

per la conservazione dei dati per l’aumento dei quali (tra cui i Bandi che ogni anno vengono pubblicati 

dal Servizio civile universale) si rende necessario ampliare la capacità di memorizzazione; 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di acquistare nuovi apparati Hardware, oltre i relativi servizi di 

installazione e configurazione, a supporto del predetto sistema informatico e precisamente: 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

• 1 storage expansion - Storwize V3700 2.5-inch Storage Expansion Unit - Refurbished 

by Lenovo - warranty hw 1Yr; 

• 24 hdd - 900 GB 10,000rpm 6 Gb SAS 2.5 Inch HDD - Refurbished by Lenovo - 

warranty hw 1Yr; 

• 1 kit hdd - Generic Bezel 20 Pack -SFF Expansion - Refurbished by Lenovo - 

warranty hw 1Yr; 

• 1 slitte rack - Rack Shipment Bracket - Refurbished by Lenovo - warranty hw 1Yr; 

• 2 cavi SAS - 1.5m SAS Cable (mSAS HD to mSAS HD) - Refurbished by Lenovo - 

attività prevista gg. 1; 

• Messa a rack e installazione espansione V3700 (cassetto aggiuntivo); 

• configurazione espansione V3700; 

• VMware - ampliamento Datastore e verifiche; 

• Assistenza sistemistica per 20 ore e servizio di control room; 

ACCERTATO che detti prodotti non rientrano tra le disponibilità del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che, pertanto, è necessario provvedere 

autonomamente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e con decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno 2019 n. 55 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 stabilisce, al fine 

di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, […], per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, di provvedere ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori; 

ATTESO che l’importo della fornitura è inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie di cui all’art. 

35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che i beni oggetto della presente determina a contrarre possono essere 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

reperiti presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 7, comma 2 

del decreto legge 7 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, nella legge 6 luglio 2012 n. 94 

e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario può essere individuato, previa consultazione di più operatori, 

in possesso dei requisiti economici, tecnici e professionali e iscritti nei cataloghi elettronici del MePA; 

CONSIDERATO che dall’indagine esplorativa, condotta dal Servizio per gli affari generali, le 

risorse umane e il bilancio, d’intesa con il Servizio comunicazione e informatica del Dipartimento, 

tra gli operatori iscritti al citato mercato elettronico, abilitati ad operare nell’ambito del Bando Beni, 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, è emersa la convenienza di 

richiedere la fornitura alla soc. MAUDEN S.r.l., a fronte di un costo pari ad €. 15.960,00 oltre IVA, 

ritenuto congruo; 

CONSIDERATO, altresì, di dover applicare, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, le 

disposizioni di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, 

concernente le procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 48 del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m.i. 

attraverso Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della PA; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo 

di gara (CIG): Z9D35383C6; 

VISTO il d.P.C.M. 20 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e il triennio 2022-2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo servizio 

civile nazionale” del Centro di Responsabilità n. 16 “Politiche giovanili e Servizio Civile Universale”, 

del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2022, 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, che costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento, si autorizza l’affidamento diretto, mediante Ordine di Acquisto sul Mercato 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con 

modificazioni in legge n. 120/2020, dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 50 

del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m.i., alla società MAUDEN S.r.l. - P.I. 11039560963 con sede in 

Milano, per l’acquisizione di un contratto per la fornitura di un cassetto di espansione IBM/LENOVO 

“Storwize V3700”, idoneo al potenziamento degli apparati server del sistema informatico del 

Dipartimento. 

Art. 2 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, è nominato 

Responsabile unico del procedimento l’ing. Giovanni Chiriatti, del Servizio comunicazione e 

informatica di questo Dipartimento. 

Art. 3 

L’importo massimo derivante dalla sottoscrizione del contratto, è quantificato in €. 15.960,00 al netto 

di IVA e sarà posto a carico del cap. 228 “Fondo nazionale per il servizio civile” del C.d.R. 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Esercizio finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 4 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a. l’affidamento ha ad oggetto la fornitura di un cassetto di espansione IBM/LENOVO “Storwize 

V3700”; 

b. la finalità che si intende perseguire è quella di garantire al sistema informatico del 

Dipartimento lo spazio necessario per la gestione e l’archiviazione dei dati; 

c. il contratto sarà sottoscritto, previa verifica dell’assenza di cause ostative di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici, attraverso il MePA, dalla dott.ssa Mariangela Valenti, dirigente 

del Servizio per gli affari generali, le risorse umane e il bilancio, la quale è Punto Ordinante 

di questo Dipartimento, coadiuvata da Stefano Fofi, funzionario del medesimo Servizio, in 

qualità di Punto Istruttore; 

d. le clausole essenziali del contratto sono: 

i. penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento 

per le Politiche Giovanile e il Servizio Civile Universale, fermo restando il diritto al 

risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto 

contrattuale; 

ii. trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come 

disciplinate dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. saranno pubblicate sul 

sito internet del Governo; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

iii. impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge; 

iv. rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

v. il corrispettivo sarà liquidato, a seguito della sottoscrizione del verbale di regolare 

esecuzione delle prestazioni da parte del RUP, nel termine di gg. 30 dal ricevimento 

della fattura elettronica. 

Art. 5 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del d.P.C.M. 22 

novembre 2010 e s.m.i.. 

 

Roma, 07/03/2022 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

cons. Marco De Giorgi 

 

 

 

 

UORC: MV/sf 

  

 


		De Giorgi Marco
	2022-03-07T11:58:04+0100
	Roma




